
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Mais informações

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diario.php?id=444

Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001 -73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL

Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da 
Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: Nº 2.272/2019
PORTARIA Nº 2.272, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEAÇÃO: Nº 2.274/2019
PORTARIA Nº 2.274, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEAÇÃO: Nº 2.273/2019
PORTARIA Nº 2.273, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEAÇÃO: Nº 2.275/2019
PORTARIA Nº 2.275, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEAÇÃO: Nº 2.276/2019
PORTARIA Nº 2.276, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEAÇÃO: Nº 2.278/2019
PORTARIA Nº 2.278, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEAÇÃO: Nº 2.277/2019
PORTARIA Nº 2.277, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEAÇÃO: Nº 2.280/2019
PORTARIA Nº 2.280, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEAÇÃO: Nº 2.279/2019
PORTARIA Nº 2.279, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

Decreto: Nº 3.400/2019
DECRETO Nº 3.400, DE 23 DE DEZEMBRO 2019.

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL

Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2.272, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811701-08.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da 

candidata ARICELIA CRISTINA NUNES PEREIRA GOMES, aprovada em 

5º lugar para o cargo de ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, ARICELIA CRISTINA NUNES PEREIRA 

GOMES, portadora do CPF sob o nº 654.204.973 -87, para exercer o 

cargo em provimento efetivo de ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

BÁSICA, vinculado à estrutura da Secretaria Municipal de Educação -

SEMED, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

PORTARIA Nº 2.274, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VIGIA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 

LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811586-84.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação do 

candidato EDSON SODRE BRANDÃO, aprovado em 48º lugar para o 

cargo de VIGIA, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, EDSON SODRE BRANDÃO, portador do 

CPF sob o nº 603.745.213 -01, para exercer o cargo em provimento 

efetivo de VIGIA, vinculado à estrutura administrativa do município 

de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta 

data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001 -73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL

Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.273, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811489-84.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação do 

candidato EDY CARLOS GALVÃO PINTO, aprovado em 20º lugar para o 

cargo de AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, EDY CARLOS GALVÃO PINTO, portador 

do CPF sob o nº 641.993.983 -68, para exercer o cargo em provimento 

efetivo de AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, vinculado à estrutura 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEMIU, 

devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

PORTARIA Nº 2.275, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OPERADOR DE MÁQUINAS DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811641-35.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação do 

candidato JOSE ANTONIO DA SILVA DOS SANTOS, aprovado em 1º 

lugar para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, JOSE ANTONIO DA SILVA DOS SANTOS, 

portador do CPF sob o nº 453.232.323 -15, para exercer o cargo em 

provimento efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS, vinculado à 

estrutura da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -

SEMIU, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001 -73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL

Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.276, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811671-70.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da 

candidata NUBIA NAFAIETE FERRAZ FERREIRA, aprovada em 21º lugar 

para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, NUBIA NAFAIETE FERRAZ FERREIRA, 

portadora do CPF sob o nº 958.891.323 -34, para exercer o cargo em 

provimento efetivo de ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA, 

vinculado à estrutura da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 

devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE..

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

PORTARIA Nº 2.278, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TECNICO ADMINISTRATIVO DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811702-90.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da 

candidata DORIKATYA ZANNANY ROSENDO OLIVEIRA SILVA, aprovada 

em 20º lugar para o cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, DORIKATYA ZANNANY ROSENDO 

OLIVEIRA SILVA, portador do CPF sob o nº 603.745.213 -01, para 

exercer o cargo em provimento efetivo de TECNICO 

ADMINISTRATIVO, vinculado à estrutura administrativa do município 

de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta 

data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001 -73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL

Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.277, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VIGIA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 

LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811703-75.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação do 

candidato ELIAS LIMA VERAS, aprovado em 54º lugar para o cargo de 

VIGIA, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, ELIAS LIMA VERAS, portador do CPF sob 

o nº 467.533.033-91, para exercer o cargo em provimento efetivo de 

VIGIA, vinculado à estrutura administrativa do município de Paço do 

Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

PORTARIA Nº 2.280, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811699-38.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da 

candidata UDERLENE DOS SANTOS CORREA, aprovada em 10º lugar 

para o cargo de ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, UDERLENE DOS SANTOS CORREA, 

portadora do CPF sob o nº 008.450.103 -01, para exercer o cargo em 

provimento efetivo de ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA, 

vinculado à estrutura da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 

devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001 -73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 6



DIÁRIO OFICIAL

Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.279, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DE FILOSOFIA DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, 

inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 

Instrumento nº 0811674-25.2019.8.10.0000-PJE, da lavra do 

Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro 

Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do 

certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação do 

candidato RAFAEL DE SOUSA PINHEIRO, aprovado em 3º lugar para o 

cargo de PROFESSOR DE FILOSOFIA, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, RAFAEL DE SOUSA PINHEIRO, portador 

do CPF sob o nº 048.286.293 -94, para exercer o cargo em provimento 

efetivo de PROFESSOR DE FILOSOFIA, vinculado à estrutura da 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, devendo assim ser 

considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE -SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 

DE DOIS MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

DECRETO Nº 3.400, DE 23 DE DEZEMBRO 2019.

DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE PONTO FACULTATIVO NOS DIAS 24 

E 31 DE DEZEMBRO DE 2019 NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso III da Lei 

Orgânica e

DECRETA:

Art.1º - Fica decretado ponto facultativo nos dias 24 (terça -feira) e 31 

(terça-feira) de dezembro de 2019 aos servidores da administração 

direta e indireta do Município de Paço do Lumiar/MA, em virtude das 

festividades de Natal e Ano Novo.

Art. 2º - A declaração de ponto facultativo de que trata o artigo 1º 

não se aplica aos serviços essenciais de Atendimento Médico de 

Urgência - SAMU, coleta de lixo e limpeza pública.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS 

MIL E DEZENOVE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em exercício

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001 -73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 7



DIÁRIO OFICIAL

Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Jameson Barbosa Malheiros da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca e
Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal da Fazenda

Ciro Rafael Santos Lindoso

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Mais informações

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diario.php?id=444

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001 -73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 8


		2019-12-23T21:21:26+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano III - Edição Nº CDXIII de 23 de Dezembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




